Et nos tamen velimus quod volumus. Cum enim sit
 prescius voluntati nostra, id est, volitionis, cuius
 est prescius ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia volun-
 tatis est prescius. Ecce quam sollicitus est August.
 de sola voluntate, hoc est, volitione nihil cu-
 rando de libertate, eo quod essentialiter liber-
 tas sit conjuncta voluntati, nulloque pacto ab
 ea separari queat. Quod statim iterum incul-
 caos; Nec voluntas, inquit, esse poterit si in potestate
 non erit. Nam hoc est esse liberum. Ergo & po-
 testatis est prescius, quam scilicet vel homo a se
 habebit, vel ipse Deus ei per gratiam suo tem-
 pore largiturus est, cum eam a se ipso habere
 non possit: Non igitur per eius prescientiam mihi
 potestas admittitur, quia propterea mihi certior aderit,
 quia ille cuius prescientia non fallitur, essentiam mihi
 esse prescivit. Quibus verbis respicit Augustinus
 ad illam difficultatem, qua non libera cupiam
 esse videri possit voluntas beatitudinis seu
 fruitionis beatificae, eo quod illam habere
 nunc non sit in nostra potestate. Iam enim beati
 esse mus, si hunc esset in nostra potestate,
 cum etiam nunc beati esse velimus. Respondet
 ergo tacite Augustinus, cum Deus praecit vo-
 luntatem beatitudinis nostrae, seu fruitionis
 beatificae, hoc ipso etiam praecit potestatem,
 hoc est, eam futuram in potestate; quia Deus
 beatos nos faciendo, etiam potestatem illam
 dabit hoc ipso quo voluntatem beatificae frui-
 tionis dabit, hoc enim est in potestate quo fit
 cum volumus. Quare Evodius rem coniectam
 esse videns, tam de voluntate illa beatitudinis,
 quam de quacumque omnino voluntate; sub-
 jungit Evodius: Ecce iam non nego ita necesse esse
 fieri quacumque prescivit Deus, & ita eum peccata
 nostra praescire ut maneat tamen nobis voluntas libe-
 ra, atque in nostra posita voluntate. Locum inte-
 grum tam prolixè deductum volui, quamvis
 quaedam ejus laciniae jam ante a corpore avul-
 sae, & suis locis allegatae fuerint, ne quisquam
 sibi fucum fieri putet; sed ipsum Augustinum
 audiat de beatitudinis voluntate quam habitus-
 ri sumus, quando beati erimus, disputantem,
 eamque velut clarioris exempli loco produ-
 centem, quo fidem faceret, Deum nostras praescire
 posse futuras voluntates, ut tamen pro-
 pterea non desinant esse liberae. Qua tergiver-
 satione locus eludi possit nescio: cum perspi-
 cius verbis libertatem voluntati beatitudinis
 asserat, non illi, qua nunc beatus esse Evodius
 volebat, sed illi qua volens beatus futurus erit,
 cum beatus erit. Quae sane voluntas non est
 alia, quam illa, qua volens beatitudine, id est,
 beatifico bono fruitur. Hanc autem esse perpe-
 tua, immutabilem, determinatissimamque vo-
 luntatem etiam apud Augustinum extra con-
 troversiam est. Nam paulo post de beatitudine
 Angelorum loquens, hanc beatitudinis volun-
 tatem multis efficacissimis nominibus expri-
 mit, non solum eam vocans voluntatem (quo solo
 vocabulo tota controversia, ut vidimus, diri-
 mitur) sed liberam voluntatem, perseverantissimam
 voluntatem, qua non peccat angelica creatura: vo-

Lib. 3 de lib. arbit. cap. 5.

luntatem qua semper incommutabili eius veritate
 perfrui, nunquam autem peccare volumus: perpetuam
 denique tenenda iustitia voluntatem. Ita vero ex
 definitione potestatis & libertatis rem istam
 asserit, ut quamvis nihil omnino de illa beati-
 ficæ fruitionis voluntate loqueretur, res ipsa
 per se claret, in nulla omnino voluntate crea-
 turæ doctrinam istam esse posse veriozem. Per
 nullam enim voluntatem magis volumus,
 ideoque nulla magis adest cum volumus, nul-
 laque magis in nostra potestate, adeoque nulla
 magis libera. Et illa est ratio fundamentalis &
 a priori totius doctrinae supra traditæ, qua do-
 cuit & beatorum omnium sive hominum sive
 Angelorum, & Christi Domini & ipsius Dei
 arbitrium eo magis esse liberum, quo magis
 peccare non potest. Cum enim nulla voluntas
 sit in eis promptior, ardentior, stobilior, im-
 mutabilior, durabilior, ex pleniori iudicio &
 circumstantiarum omnium consideratione pro-
 fecta, quam illa voluntas, id est, volitio perpetua
 ad permanendum cum Deo, voluntas qua necesse
 est nolle peccare, voluntas manifestissimi pietatis &
 æquitatis, voluntas quæ nolle iniquitatem semper
 habitura est. Quibus nominibus Augustinus
 eam vocat, necesse est eam esse maximè om-
 nium in nostra potestate, & ideo (nisi omnia
 sua principia de libertate arbitrij Augustinus
 retrahere velit) esse maximè liberam. Quod
 ne vi rationis contaxat expressum videretur,
 ipse et voluntatē illam quā habebimus cum
 beati erimus, iustitiam, & suis principijs
 metendam suscipit, ipsemet liberam esse con-
 cludit ipsemet multipliciter asserit, arbitrium
 hoc ipso quod illam perpetuam inamissibilemque
 voluntatem pietatis & æquitatis habiturum
 est, maximè fore liberum, ipsemet deni-
 que sine ambiguitate, de illa voluntate dicit,
 Erat una in omnibus & inseparabilis, quia amplius
 an ita non potest, in singulis voluntas libera, ab
 omni malo liberata, & impleta omni bono, fruens in-
 deficienter æternam æternitate gaudiorum. Qua
 de causa principijs istis congruentissimè dixit
 in istis verbis: Libertas nulla vera est nisi beato-
 rum & legi æterna adhaerentium hoc est, æternam
 Dei voluntatem amantium. Neque quicquam
 omnino terretur Augustinus, illā simplici ne-
 cessaria e voluntatis, qua, ut fatetur ipse, Necesse
 erit nolle peccare, & quam semper habituri sumus;
 Nam ut ipse loquitur eadem invidiosa obje-
 ctione pallatus: Intelligere debemus esse quandam
 beatam necessitatem qua Deus iniustus esse non potest. Lib. 1. op. 1.
 Imo vero si necessitas dicenda est, qua necesse est imper
 aliquid vel esse vel fieri, beatissima ista omnino necessi-
 tas, qua necesse est feliciter vivere, & in eadem vita
 necesse est non mori; necesse est in deterius non muta-
 ri. Hac necessitate, si necessitas etiam ipsa dicenda
 est, non presumitur sancti Angeli, sed fruuntur; nobis
 autem est futura non presens. Nec enim dicere aude-
 mus Deum non voluntatem, id est, liberam dile-
 ctionem, sed necessitatem habere iustitia, qua non
 potest velle peccare.

Lib. de nat. & gratia.

CAPVT XI.

Idem probatur juxta principia propria
Scholasticorum.

ET reuera, si principia inter Scholasti-
cos etiam certa explorare voluerimus,
difficiliter ab eis ratio dari poterit, cur
non voluntatem illam perpetuam re-
tinendam iustitiae & fruendam Deo, quam Au-
gustinus liberissimam esse docet, non liberam
esse fateantur. Admittunt enim ipsi id quod
Catholica fides fateri cogit, veram arbitrij li-
bertatem nullo pacto indifferentiam contrarie-
tatis (hoc est, boni & mali) postulare, sed de-
fectum esse libertatis, posse peccare, hoc est,
à bona voluntate posse deficere, secundum
illud sancti Anselmi ab omnibus postea ap-
probatum: *Nec libertas est nec pars libertatis,
potestas peccandi.* Superest igitur exercitij in-
differentia, qua scilicet possit arbitrium vari-
as bonarum actionum species agere, vel cer-
te agere & non agere. Sed indifferentia ad
species diversas bonarum actionum libertati
essentialis esse non potest. Quid si enim arbi-
trium iustissimis Dei legibus unam tantum
determinatam speciem agere jubeatur, quam
nisi faciat, peccati reum sit, manifestum est,
nullam ad ceteras, nisi peccare velit, quod
jam exclusivum, indifferentiam superesse. Ipse
Deus, si loqui velit, non potest nisi verum
dicere, si promittit, fidelis est, & se negare
non potest; sola igitur indifferentia agendi
& non agendi restat, qua proprie est exercitij.
Sed & ista in Deo prorsus perit, hoc ipso quo
semel immobili voluntate voluit atque statuit
quid in singulis circumstantijs agendum sit,
quam retractare non potest. Quapropter si
hoc dumtaxat est esse liberum, indifferentem
esse ad agendum & non agendum, liber fuisse
Deus dici potest, liber vero esse non potest.
Imò vero nec liber fuisse dici potest. Quo-
modo enim liber fuerit, cum ab aeterno, hoc est,
sine ullo initio semper ad agendum, vel non
agendum determinatus fuerit? An ad instan-
tia rationis veniendum erit, ut realem in Deo
libertatem invenire possimus? Sed salebras
istas rationis imaginantis transeamus, & ve-
lut veram illam responsionem amplectamur,
qua dicunt idcirco Deum non esse liberum,
quia in illo instanti rationis liber, hoc est in-
differentens fuit, & ex propria se libertate deter-
minavit; in qua determinatione, propter na-
turae voluntatisque constantiam, immutabilis
permanet. Hoc si Scholasticis sufficit, nulla
ratio superest, cur non & perpetuam illam ju-
stitiae voluntatem, seu amorem beatificum,
quo beati Angeli & homines peccare non
possunt, liberissimam voluntatem esse conce-
dant. Est enim certissimum Angelos & ho-
mines qui beati fiunt, ita libera indifferenti-
que voluntate iustitiam elegerit propriaque se

A libertate determinasse ad diligendam iusti-
tiam, vel in ea perseverandum, sicut Deus ad
opera quibus vel creaturas vel aliquid in crea-
turis operatur. Si ergo immutabilitas naturae
non extinguit istam primigeniam electionis
libertatem, multo minus immutabilitas gra-
tiae interimet. Longè quippe determinatior
ac stabilior est natura ad firmandam liberam
voluntatem, quam est gratia. Gratia quippe
in bono est instar consuetudinis, qua secunda
eiusdem natura dicitur, non tamen natura.
Sic, si fiat enim hoc nomine minus esse de-
terminata ac stabilis quam natura. Imò pro-
prius ille est effectus divinae gratiae, ut nos di-
vinae naturae similes in iustitia, puritate, scien-
tia, bonitate, libertate faciat, ut qui propriae
naturae tanquam ex nihilo extractae mutabili-
tate in voluntatibus & electionibus nostris in-
stabilis sumus, Deo similes per gratiam facti,
non amplius in placita electaque semel bona
voluntate mutemur. Si igitur interna & na-
turalis immutabilitas Dei, qua electio semel
determinata firmatur in aeternum, nihil officit
electionis illius libertati, profecto immutabi-
litas gratiae minus officiet. Non enim imagi-
nandum est aliam beatis infandi cum beatitu-
dine voluntatem, quae propter perpetuam de-
terminatorem non sit libera, sed eadem om-
nium voluntas libera seu amor iustitiae liberis-
sime susceptus in hac vita, sine ulla mutatione
firmiter & ardentior, & jucundior permanet;
Eodem plane modo quo voluntas mala pec-
cantis Angelorum seu semetipsos aman-
tibus, in aeternum, sive naturae constantia, ut
quod iam volunt, sive damnationis aequitate &
perdite stabilis perseverat; quam tamen id-
circo nemo dixerit esse minus liberam, etiam
non alia quam illa ipsa quam dixi considera-
tione, qua dicitur Deum esse liberum, quia se-
ipsum libere sua voluntate determinavit. Hinc
divus Thomas expressissimè docet, quod vo-
luntas Angelorum naturaliter sit immutabilis
circa ea, quae ad ordinem naturae pertinent, & ideo
etiam consequens esse, ut immobiliter perseverent,
vel in aversione vel in conversione respectu supernatu-
ralium boni. Nam, inquit, secundum modum naturae
suae competit ei, ut immobiliter inhaereat ei quod per
propriam voluntatem elegit. Unde statim adijcit,
quod sicut motus aversionis à Deo, fuit in diabolo
voluntarius, ita etiam & quies in eo quod voluit est
voluntaria. Nam voluntarie perseverat in malo: sed
tamen voluntas eius in hoc immutabiliter manet.
Porro voluntatem illam reproborum Angelo-
rum in perpetuo esse actum proprii amoris, esse
videtur indubitatum. Cum enim naturali
mentis vivacitate semper in actu sint, & ad
aliquid voluntate moveantur, amisso jam

amore superioris boni, non aliud amant quam seipfos. Nam quicquid amant seu volunt, alicui volunt, nec alteri quam sibi. dum cuncta quæ volunt, eo referunt, ut sibi bene sit. Finis enim cui, in omnibus finibus qui amantur præcellenti modo dominantur. Cum ergo solus amor ille purissimus superioris boni à se ipsa creaturam extrahat, dum hoc operatur, ut neque seipsam d. ligat propter se, sed ille ipse amor etiam naturalis, quo se complectitur & id quod diligit & ipse qui diligit, sed etiam velut finem, non solum qui diligitur, sed etiam cui cedant & cedere debeant, profecto amissa illa dilectione Dei, nihil superest, nisi ut ad seipfos referant, quicquid diligunt, & per quemcumque sceleratissima delicta omni illi sui superbissimi. no satis actum velint. Vnde in perpetuo actus esse videtur ille amor sui stabilis, immutabilis; & quicquid variarum cupiditatum ad blasphemandum, dominandum, nocendumque hominibus erumpit, instar variarum electionum sese habere respectu præconcepti & semel stabiliter prædicti & electi finis, in quem Deum deferendo occidere. Vnde sanctus Bonaventura asserens exemplum de avaro qui quamvis naturaliter appetat beatitudinem, tamen propter pervertitatem voluntatis, appetit eam in civibus & ideo peccat:

To 2. d. 7. Sic intelligendum, inquit, quod diabolus naturaliter diligit Deum ut conservatorem: sed voluntas diaboli illam dilectionem referit ad propriam utilitatem & ideo peccat. Et mox: Diabolus cum non obdormiat, semper in eo vigent interiores virtutes, & ita semper sunt in actu veluti nolle, sicut in homine vigilante. Et de continuatione ejusdem illius voluntatis malæ qua ceciderunt demones: Omnis qui peccat liberè vult, ideo continuatio peccati usum liberi arbitrii non excidit, sed includit. Et divus Thomas in questionibus de veritate, quærens utram voluntas possit facere ut liberum arbitrium hæreat immobiliter in peccato, respondet: Dicendum quod per se causa peccati voluntas est, & per ipsam peccatum conservatur. Quæ quamvis à principio ad utrumque se haberet æquanter; tamen postquam se peccato subiecit, efficitur ei peccatum quasi naturale, & ex hoc ei immutabiliter quantum est de se, manet in illo.

Rursum titud certum est, beatos homines & in primis Angelos indifferenti voluntate Deo cohasse, & in illa ipsa eadem cohasione, hoc est, illius primæ voluntatis electione stabiles permanere; stabilitatem illam præstante Dei gratia, quam natura non poterat: ut qui natura immutabiles electione, quemadmodum Deus est, esse nequeunt, immutabilitatem eligendi ex Dei bonitate fortiantur. Vtrumque significavit non obscure Augustinus. Nam quod eadem omnino sit voluntas Angelorum in via & in patria, sive stantium

A sive cadentium, in eius doctrina manifestum est, dum de bonis Angelis ab initio huc usque non peccantibus dicit: *Meliorum esse creaturam Lib. 3. de lib. que quamvis habeat liberam voluntatem, Deo tamen semper infixa nunquam peccaverit. Et paulò post: Si te delectat creatura, quæ perseverantissima voluntate non peccat. Et iterum: Habet illa sublimis (creatura) perpetuam beatitudinem suam, in perpetuum fruens creatore suo, quem perpetua tenenda iustitie voluntate promeretur. Ac deinde comparat creaturam quam peccandi perpetua voluntas vult, & eam quæ permanet in voluntate iustitie. De quibus identidem repetit quod Deus prævidet illam non solum peccaturam, sed etiam in peccandi voluntate mansuram; hanc in legibus iustitie permanens. Quæ apertissime clamant Augustinum hoc sentire, quod eadem omnino voluntas libera, qua iustitiam vel peccata delegerunt, in eisdem immutabilis permanet. Nam revera premium rectè viventium, & pena peccantium, illa prima & præcipua & capitalis est, quod cuique creaturæ rationali id stabiliter amare detur, quod amare delegerit. Hoc est enim ejus beatitudo atque damnatio. Nam nihil æquius quam ut in premium dilectionis, unicuique res dilectæ non auferatur, sed cuique concupita sua beatitudo tribuatur; per hoc enim ipsum quisque beatus fieri cupit, quod velut finem amandum constituerit. Quod verò hujusmodi immutabilem voluntatem gratia & pena tribuat, ut videlicet in bono divinæ naturæ similes efficiamur, Augustinus non minus aperte indicat quando dicit: *Cumcumque creatura rationali præstatur ut peccare non possit, non est hoc natura propria, sed Dei gratia. Ac per hoc solus Deus habet immortalitatem, qui non cuiusquam gratia sed natura sua nec potuit nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare. Peccare quippe non est aliud quam ab habita bona voluntate mutari. Vnde damnatis Angelis dicit; quod habent arbitrium ad maximam malevolentiam in penam sui sceleris obduratum, nec eas sana fide dici posse, ad pristinam pietatem correctam aliquando voluntate converti. Quæ cum ita sint, ut amor beatorum & voluntas obdurata damnatorum, non sint aliud quam voluntas seu electio illa prima libera, majori & stabiliori robore per gratiam penamque perseverans, ut in immutabili bona voluntate beati Deo similes efficiantur, damnati vero in mala voluntate defectivam & fugitivam quandam Dei, quemadmodum & in peccatis omnibus, similitudinem gerant, nulla profecto ratio dari poterit, contra libertatem istarum remuneratarum voluntatum, quæ non tanto violentius libertatem divinæ voluntatis impediatur, quanto naturalis electio; nis immutabilitas gratuitam superat.**

CAPVT XII.

Eandem distinctionem indicarunt ante Augustinum ac ipso vivente multi, Dionysius Areopagita, Clemens, Irenaeus, Tertullianus, Origenes, Hilarius, Epiphanius, Marcarius, Basilus, Seleuciensis, Eusebius, Chrysostomus, Cyrillus.

EX his quae haecenus disseruimus satis patuit, non aliud esse liberum generaliter, juxta doctrinam sancti Augustini, quam quod est in nostra potestate, & nihil ei repugnare, nisi quod sit cum volumus, hoc est, necessitatis illius prementis cogentisque violentiam. Quam doctrinam quamvis apertissime Augustini esse ex immobilibus crebroque inculcatis principijs ejus demonstratum sit, quia tamen recentioribus in aedam est, & non mediocriter mira videbitur, non erit abs re explorare, quid alij veteres etiam Scholasticis de essentiali & genuina arbitrij libertate tum post, tum ante Augustinum judicaverint. Quanquam enim, quia divinae gratiae necessitas & cum libertate conciliatio ante Augustini tempora ventilata non fuit, nihil mirum esse debeat, si etiam libertatis natura minus accurate tradita fuerit; non tamen desunt diversorum diversa testimonia, quibus eandem ipsorum sententiam fuisse satis perspicue colligi videatur.

Inter quos primus occurrit Dionysius Areopagita, qui libertatem arbitrij opponit vi, necessitati, coactioni, cum rationem datur, cur homines post eorum suum abeant, hoc est, faciant quod voluerint, eodemque modo utitur. Neque enim vita nobis data est, ut nos cogat, sed ut nos servet. Si enim illa vera ratio est, profecto quandocumque non cogitur, facit id quod voluerit, & consequenter libere operatur.

Post sanctum Dionysium Clemens Papa in Epistola tertia, ubi primo dicit, quod Augustinus toties tradidit, nos esse liberi arbitrij, quia velle & nolle habemus in potestate. Quod nihil certius dici potest quia sit cum volumus, non sit cum nolumus. Deinde explicat hoc per oppositum libertati, quod est vi cogi ad aliquid. Si enim hoc non esset, jam vis, inquit, erat quaedam natura, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, & hoc natura vis erat, quae unum aliquid fieri cogeret, & alteri parti non daret locum.

Alter est Irenaeus qui simili ratione libertatem per immunitatem a vi & coactione declarat: Liberum enim Deus fecit ad imago, habentem suam potestatem, sicut & suam animam, ad utendum sententia Dei voluntate, & non coactum a Deo. Vis enim a Deo non sit. Et alio in loco tradit hominem liberi arbitrij suaeque potestatis factum. Quid autem hoc sit exponit ut Augustinus:

Neque lumen cum magna necessitate subiciet sibi quinquam. Et quid ista necessitas? Audi: Neque Deus cogit eum qui nolit continere eius artem. Quod est ipsissimum quod Augustinus toties dixit illam vim & coactionem & necessitatem repugnare libertati, qua sit aliquid nolentibus nobis.

Tertullianus item explicans libertatem arbitrij, ex professo semper in eo sitam docet, quod homo sponte, voluntarie, voluntate non necessitate agit: Si caperet hoc ire, & bonum quoque non voluntate obiret, sed necessitate. Et iterum addit libertatem arbitrij in utraque partem concessam ut bono sponte servando, & malo sponte vitando, sui Dominus constanter occurreret. Item: Nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate. Iam autem ostendimus, late supra, necessitatem nihil aliud antiquis esse nisi vim & coactionem.

Vnde & sanctus Hilarius Scriptor Latinus eodem modo necessitatem arbitrij libertati contrariam per vim & coactionem exponit: Nam iustitiae nostrum libertatem vita sensusque permisit, non necessitatem in alterum non assigens, ut unusquodque ex natura bonum malumve lex cogere. Et a Paulo apostolo: Quid autem boni ac mali, & boni ac mali necessitas meretur, cum malis non esse debet, quodam nobis conferta non fuerit? &c. Et iterum: Vis esset nobis aeterna huius beatitudinis praesidium, & usque ex merito, non necessitas indisereta per legem.

Similiter & Origenes Scriptor Graecus, clarissimis verbis illam opponit necessitatem libertati voluntatis, qua sit, ut aliquid fiat est nolumus; quod est ipsissimum quod ex Augustino tradidimus: Vnde & consequens est intelligere, non nos necessitati esse subiectos, ut omni modo ET SI NOLIMVS vel bona vel mala AGEERE COGAMVS. Quid manifestius? Audi tamen id ipsum inculcatus: Si enim nostri arbitrij sumus, inspicere fortasse possunt aliquae virtutes ad peccatum, & alia iurare ad salutem: Non tamen NECESSITATE COGIMVS vel agere recte vel male. Et in Epistola ad Romanos, cum sapius tradidisset hominem in manu & potestate habere bonum & malum, sicut & August. hoc saepe docet, & eo sensu verum esse tradit, quia utrumlibet facit, si voluerit, statim explicat quo modo istud intelligendum sit, nempe quia sponte sit. Nam ipsi nos exhibemus nullo cogente, vel peccato servire, vel iustitia per obedientiam nostram.

Nec minus evidenter Epiphanius removet illam

Lib. 2. cont. Marc. 1. 6.

Hilar. in Psal. 2.

Orig. in praenotio libri Periclyon.

In Epist. ad Rom.

Epiph. heresi 5.

Heresi 16.

S. Macarius homil. 15.

Ibid.

Homil. 27.

Ibid.

Epiph. heresi 5.

Ibid.

Euseb. lib. de preparat. Euang. c. 6.

illam necessitatem vel libertati contrariam, quæ tanquam vis & coactio dominatur. dixit δὲ μάλλον τίσσεται οὐκ ἀνάγκη ἐπὶ τῆς ἀεὶ ἀεὶ, ἀεὶ περὶ δὲ ἀνάγκης ὁμοίως ὁμοίως τὸ ἐπιχειρήματα, Sane quidem insitum ab illis qua necessitatem pariunt, pena repetantur, quam ab eo qui quod agit omnino coactus aggrederetur. Similiter & alibi, sponte factore & vi coactum veluti libertati ex diametro contrarium opponit. Qui committit aliquid (fato) non id sua sponte facit, sed satorum vi ac tyrannide compulsus.

S. Macarius id ipsum aliquoties tradit, ut cum dicit hominis naturam & boni & mali esse capacitam, ἀλλὰ οὐκ ἀνάγκη, id est, sed non cogitur, nam Græci ἀνάγκη, dicunt quod Latini cogere. Et liberum exponit aliquoties per facere quod volueris, quod est idipsum quod Aug. dicit, id esse in potestate quod facit aliquis si voluerit. Qui divinitate inebriati sunt nulla necessitate tenentur, sed libera potestate ut convertantur & factant, quod voluerint in hoc seculo. Et alio in loco dicit, quod Apostolos non prohibuit gratia quo minus agerent qua vellem. Et exponens hoc in eo situm esse, quia non cogit, declarat ex opposito. Boni malique capax est natura nostra, ac potestas adversaria exhortandi vim habet, non cogendi; in reliquo liberum habes arbitrium inclinandi quo volueris. Unde in alia Homilia de incogibilitate in bonum & malum, tanquam in qua libertas arbitrij posita sit: Exhortari enim possunt amba facultates, tum ad bonum tum ad malum, non tamen necessario compellere. Hinc igitur arbitrio divina datur remuneratio.

S. Basilius Seleucia Episcopus eandem doctrinam accuratè de libero arbitrio tradit: Arbitrij libertate resurgens contra vim habet, qua nulla teneatur voluntati servitate mentionemque habeat sui Dominam, & in violabili (græcè nulla violentia domabili) gloriatur agendorum electione. Et inferius idipsum explicans, sæpius repetit quod Deus necessitatem non imponit, & quam necessitatem? Neque necessitatis legibus vincit inobsequentem, neque gratiam per vim auferit, neque intra necessitatem dona contrahit.

Eusebius Casariensis Episcopus, in libris illis eruditè de præparatione Evangelica, naturam liberi arbitrij fusè tractat, in eoque sitam esse declarat, quod homo sit libera potestatis ad eligendum utrum velit. Quod Augustini principijs præsertim consonat, qui docet esse in hominis libera potestate, quod sit cum voluerit. Sed cum Eusebius necessitatem ei capitaliter contrariam esse sentiret, plus quam decies illam necessitatem nihil aliud esse indicit, quam vim, coactionem, violentiam. Quam illa perpetuo apud illum opponuntur, ex necessitate & ex voluntaria meditatione: volens, & externa necessitate compulsus: sua voluntate facere, & externa necessitate: arbitrio & coactione: voluntario voluntati nostra motu ferri, & alterius causa necessitate cogi: hinc illa externa vi trahi, quasi quibusdam finibus circumvinctos, & sponte inveniuntur nostri compotes manere, & vim aliunde nobis afferri: pro arbitrio consilioque agere, &

non extra vim: suoptè nutu & aliqua extrinsecus necessitate cogente: voluntarium & illa vi coactum atque invitum: voluntate utente iure suo, & coactum, & similia. Quæ luculentè patefaciunt quam necessitatem formidet Eusebius liberæ voluntati. Nec in illo opere dumtaxat, sed & in libro contra Hieroclem sibi concinit, dum voluntatem opponit necessitati, & exponens quid utrumque sit, agere voluntate declarat idem esse, quod agere arbitrio suo, agere vi propria & motu proprio: Et è contrario agi necessitate exponit per invitum, velut inanimatum corpus externi agiatum, & velut alieni nervi mobilem hinc & illuc perpetuo motu argentem duci.

S. Chrysostromus eodem modo liberum arbitrium & necessitatem opponit, eamque nihil aliud interpretatur nisi vim quæ coactum & invitum facit: Damon dicit non est in te situm porrigere manum, sed necessitate quadam & vi hoc fit. Et in Evangelium secundum Ioannem clarè docet hoc fieri libero arbitrio, quod fit si velis, hoc est non vi, non coactè, non invitè. Corporis natura quocumque ipsam opifex ducere velit eum sequitur, neque resistit: anima autem sui iuris vim in se habet operandi, neque ulla in te nisi velit obtemperat. INVITAM ENIM ET COACTAM minime vult Deus benam & virtutibus præditam reddere: neque id anima virtutis esset ascribendum: sed sponte sua bona sit, & sibi virtutem complectendam persuadere oportet. Nihil accuratius omni ex parte cum Augustini doctrina, quam illa sententia sancti Chrysostromi quadrat. Nam & vim sui iuris, seu ut græcè est, Dominum sui (quod Augustinus est habere actum in sua potestate) exponit per nihil facere nisi velit, hoc est, facere si voluerit. Et hoc ipsum dicit sua sponte fieri, & hoc animæ ascribendum esse, bonamque facere. Illius vero contrarium statuit, non quamlibet necessitatem, sed illam quæ facit invitam & coactam, græcè invitam & vi coactam. Denique nihil sancto Chrysostromo familiarius est, quam necessitatem, hoc est, vim, violentiam, coactionem opponere libero arbitrio: atque ideo docere hominem esse liberum, suæque potestatis, quia cogi non potest. Ut sermone de preditione Iudæ: Sed hæc omnia ille contempsit: Deus vero illum non traxit invitum. Et cur non traxit invitum? Et quoniam bona atque mala in nostra Deus posuit potestate, electionis liberum donavit arbitrium, & nos invitos non retinet, sed volentes amplectitur. In hoc vero ipsissimam liberi arbitrij violationem esse sitam alibi manifestè declarat: Nos vero qui semel Dominatum nostri adepti sumus, non in cunctis Deo subditos esse nos patimur: qui si traheret invitum, eriperet ipse quod contulit, id est, arbitrij potestatem. Quam oppositionem liberæ voluntatis & coactionis tanquam capitaliter eam interimentis, alio loco de eodem Sancto Paulo dilirens, frequenter inculcat, nec aliter probat Paulum libero arbitrio sine necessitate esse conversum, nisi quia voluntas ejus affuit, quia volens fecit, quia non invitus, non necessitate coactus, quæ omnia perspicua sunt indicia, quod nullum vereatur liberæ voluntati

Idem lib. contra Hieroclem f. 54.

Chrysostr. Homil. 27. ad populum Antiochen.

Homil. 11. in Ios.

Serm. 30. de diversis artibus. Testam. l. 1. tom. 5.

Ibid. Ser. 5. S. Pauli.

Chryso.
tom. 13. de
libertate
arbitrii.

tati nisi ex necessitate coactionis prejudicium. Cum enim objecisset sibi quorundam verba dicentium de vocatione sancti Pauli: Quod Deus vocem illam quasi funem cervicis eius iniecerit, vique illum ad se traxerit. Et infra: *Vi & necessitate ipsum* (Paulum) inquit, *attraxit Deus.* Respondet ea refutando Chrysothomus, quod non violavit liberum ejus arbitrium, quia & ipse Saulus aliquid egit propria voluntate: Non tamen desitit eam a suis operibus, & sua propria voluntate laude (id est, reliquit eum ipsum aliquid operari propria voluntate) neque nocuit eius libero arbitrio: sed voluntarius advenit ipse atque sua bona voluntate. Unde inferius aliquoties: Paulus voluntarie & ex proposito voluntatis venit, non volentes non cogit sed volentes trahit. *Qui trahit, volentem trahit.* Nullum cogit, sed si ipse vult. Nullum vi & necessitate Deus adigit. Non omnium voluntas eius voluntati obsequitur neque ab eo aliquis cogitur. Si spontanei & volentes fuerimus: involuntarios enim & resistentes, neque vi neque necessitate cogit. Nimirum, ut praeferat, ne videatur libero arbitrio, quo hominem in sua ipsi iustione donavit. Eodem modo & alijs locis. *Quomodo cogitur, inquit peccant animi? Volentes, sponte, que ac seipsum iniuria afficientes peccant, non coacte neque tyrannide oppresse.* Nunquam videlicet eventum libertati timet, nisi a necessitate violentiae atque coactionis: qua absente factus est, quod sponte volentesque peccant & benefaciunt. Nam illa absente semper est homo sui Dominus, semper habet actum in sua potestate, quia sit si voluerit: quae est iuxta sanctum Augustinum ipsissima descriptio libertatis. Quae consideratione statim iterum adijcit: *Unde perspicuum est quod in nobis situm est, ut vel obtemperemus, vel non obtemperemus illis (diaboli) consilijs, nec ullam necessitatem neque tyrannidem patimur ab illo.* Multa similia ex eodem Chrysothomo prodere possent, sed ista sufficere videntur, ut intelligamus eum non aliam necessitatem, nisi violentiae & coactionis liberam voluntati formidasse.

Sanctus Cyrillus Alexandrinus eandem quoque solam necessitatem coactionis a libera voluntate separat, quando primum dicit: *Omnia quae in caelis est rationalis & mentalis creatura, liberum habet motum ad faciendum quaecumque voluerit, & propensio in unoquoque a NECESSITATE libera est.* Et a qua necessitate? Audi: *Itaque ut nos quoque ad quodvis bonum sponte succedere*

mus consilio, non coacte vivere super terram hominem permisit Deus. Itaque latius seipsum exponens declarat libertatem sublatam iri, si Deus hominem ineffabili potestate flecteret atque cogeret, quantumvis aliquo impetu vel cupiditate voluntaria in bonum ferri videretur: *Itaque si ineffabili quadam & divina virtute & efficacia usus mutasset singulorum mentem ad bene agendum, & indidisset postea bonum a quo egerunt discedere posset, ET NON SPONTE, ultra non esset fructus mentis, neque res digna laude, sed necessitatis & cupiditatis non voluntaria.* Quia videlicet impetus ille impressus non procederet a voluntate, & ideo non esset liberi arbitrii motus sed vi necessitatis extortus. Unde subiungit, quod si Deus sic facit, *Tarde quasi dato consilio vix tandem reducit ut ferret genus (hominum) & transferret NON LIBERE, SED COACTE potius ad hoc ut videri debeant fideles.* Vere enim non essent fideles, sed esse viderentur, quia non sponte & sua voluntate crederent, sed coactio impulsu rapti credere viderentur, cum tamen animo ferrentur aut ferri ponerentur invito. Cuiusmodi impetum & coactionem repugnare libertati saepe tradit, in libris de adoratione in Spiritu & veritate. Nam frequenter ibi inculcat illas actiones homini liberas esse, quae sunt in hominis potestate, quarum penes nos facultas est, quarum arbitrium & nutus est in hominis potestate, quod facit cum visum fuerit: quae est ipsissima definitio sancti Augustini. Semp. r vero illi opponit, *non esse nobis voluntarium, agi tanquam necessario quodam vinculo quod imperantibus placet, ab aliorum nutu pendere, esse a nostra potestate alienum; praeter voluntatem & ex necessitate impelli: per vim impelli ad bonum aut malum, ac non esse in nostra potestate: quae nihil aliud significant quam id ipsum quod idem Augustinus tradidit libertate voluntati repugnare, nempe ita ex necessitate fieri, ut fiat volentibus nobis: Vbi aditum disciplina doctrinaque adest, non vi sed persuasionem oritur.* Patrocinio igitur Dei vultis quod ex charitate dignis praesentur, non vi Christiani fideles agnoscant. Non enim possunt secundum Ecclesiam veritatisque dogmata liberam potestatem hominis (quod liberum arbitrium appellamus) nullo modo negare. Ita nisi quidem praesens propter iustitiam afficiuntur; qui vero male vixerunt, non iniuria puniuntur. Quod sane nullo modo sequitur, si libertas aliter nisi sola vi & coactione tollatur.

Lib. 4. de ador. in spir. & verit. fol. 406. & 407.

Cyrill. lib. 4. in Ioan. c. 7.

CAPVT XIII.

Post Augustinum idem docuerunt omnes usque ad Scholasticos, & primo sanctus Prosper & Fulgentius.

SED post Augustini tempora ita constans fuit omnium illa sententia superius explicata, quam Augustinus antea tradidit, ut nemo, quod sciam, inventus fuerit in Ecclesia latina per annos octingentos qui dissenserit. De Prospero & Fulgentio

non potest esse dubitatio. Cum enim essent accuratissimi doctrinae callosi ejus defensores, nec ab eius tramite quantum ad gratiam & liberum arbitrium a tiner, vel ad latum unguem discessisse reperiantur, fieri non potest ut eam in re praecipua deseruerint. Et

Et quamvis coacti non fuerint eam tam ex
 professo tradere ut Augustinus fuit, eoramen
 tota eorum doctrina collimar. Hinc illud
 quod ex fonte doctrinae istius haustum est:
Prosop. lib. 1. de vita contemplativa.
a Lib. 1. ap. imper. cont. Tul. f. 154.
b Contra. Gallat. c. 18.
 Divino iustoque iudicio actum, ut qua fuit (Angelis)
 manendi voluntas, sic et permanendi voluntaria felix-
 que necessitas. Nam ipsa pæne verba sunt, quibus
 Augustinus libertatem beate fruentis-
 que voluntatis Angelorum explicuit. Hinc
 illa definitio liberi arbitrii: *b Lib. 1. arbitrium*
est rei sibi placite spontaneus appetitus. Quæ defi-
 nitio non requirit aliud ad libertatem, nisi ut
 rem placitam sponte velit aut appetat, nulla
 cuiusquam indifferentiæ habita ratione. Quæ
 tanè definitio ab Augustini principiis hausta
 videtur, & à plurimis approbata. Nam illa
 quam Magister & alij multi Augustino tri-
 buunt, *facultas rationis & voluntatis, quæ bonum*
eligitur gratia assistente, vel malum eadem desisten-
te, non aliud indicat. Omitti enim illis parti-
culis, gratia assistente, & eadem desistente, quæ
ad explicandam libertatis essentiam nihil faci-
unt, remanet illa definitio, quæ bonum vel
malum eligitur. Quod Augustinus etiam sæpè
confiteitur. Sed hoc etiam Deo & Angelis
jam beatis & damnatis convenit. Illi enim
eligunt bonum, hi malum, utriusque maxime
voluntario electionis motu. Nec aliud sibi
vult illa Auctoris hypognoftici, arbitrium
ideo liberum dictum, quod in sua sit positum vo-
luntate, habens agendi quod velit possibilitatem, quod
est vitalis & rationalis animæ motus. Nec aliud
illa Bernardi: Est potestas faciendi quod vult,
quam Albertus etiam magnus ut Bernardi
profert, alibi Boetio tribuit. Nec aliud illa
Sancti Petri ex itinerario Clementis apud eun-
dem Albertum: Facultas se convertendi ad quæ
voluerit actus; nec aliud illa communis, Facultas
rationis & voluntatis; nec aliud illa Hugonis
qua libertas arbitrii dicitur esse, ut in sua sub-
stantia eligat cogitatione quod vult. Quæ ex Au-
ctore libri de Spiritu & anima apud Augusti-
num sumpta est; ex quo fit ut Augustino à
nonnullis licet perperam tribuatur. Nec aliud
illa Alexandri de Hales, dum Angelum dicit
esse liberum, quia potest facere quod vult, vel quia
potest velle quod vult. Omnes enim isti volunt,
omnem rationalem voluntatis motum esse li-
berum, quia est motus quem voluntas habet
in potestate, utpote per eum eligens & faciens
id quod vult; ubi primo & maxime est ipsum
velle, ut Augustinus loqui solet. Quod ergo
dicit Prosper, rei placite appetitus, nihil est
aliud quam voluntas eius quod rationali con-
sideratione expensum placet. Per quod omnes
illi primi motus sive boni sive mali concupis-
centiæ à voluntate libera separantur. Nam
placere juxta phrasin Augustino frequentissi-
mam, est considerationis rationalis, ut distin-
guitur contra id quod libet, seu quod impetu
quodam irrationali & motu primo, ut nos lo-
quimur, à libere: ut patet ex illo libri pri-
mi ad Bonifacium: Ut per illud (liberum ar-
bitrium) peccent, maxime omnes qui cum delecta-
tionis peccati; & amore peccati, hoc in placet quod